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1 Οὗτος
यह
G3778

γὰρ
क्योंिक
G1063

ὁ
–
G3588

Μελχισέδεκ,
मलिकिसदक,
G3198

βασιλεὺς
रोजो
G0935

Σαλήμ,
शोलेम,
G4532

ἱερεὺς
योजक
G2409

τοῦ
–के
G3588

Θεοῦ
परमेश्वर
G2316

τοῦ
–के
G3588

Ὑψίστου,
परमप्रधोन,
G5310

ὁ
जो
G3588

συναντήσας
िमलो
G4876

Ἀβραὰμ
अब्रोहोम
G0011

ὑποστρέφοντι
लौटते–हुए
G5290

ἀπὸ
–से
G0575

τῆς
–की
G3588

κοπῆς
परोजय
G2871

τῶν
–के
G3588

βασιλέων,
रोजोओं,
G0935

καὶ
और
G2532

εὐλογήσας
ओशीवोर्द–देने–वोलो
G2127

αὐτόν;
उसे;
G0846

यह िमिलिकिसदक सोलेम को रोजो थो और सवोर्च्च परमेश्वर को योजक थो। जब इब्रोहीम रोजोओं को परोिजत करके लौट रहो थो तो वह इब्रोहीम से िमलो 
और उसे ओशीवोर्द िदयो।

2 ᾧ
िजसे
G3739

καὶ
भी
G2532

δεκάτην
दशमोंश
G1181

ἀπὸ
–से
G0575

πάντων
सब
G3956

ἐμέρισεν
बोंटो
G3307

Ἀβραάμ.
अब्रोहोम।
G0011

πρῶτον
पहले
G4412

μὲν
तो
G3303

ἑρμηνευόμενος,
अनुवोद–िकयो–जोतो–है,
G2059

βασιλεὺς
रोजो
G0935

δικαιοσύνης,
धोिमर्कतो,
G1343

ἔπειτα
िफर
G1899

δὲ
परन्तु
G1161

καὶ,
भी,
G2532

βασιλεὺς
रोजो
G0935

Σαλήμ,
शोलेम,
G4532

ὅ
जो
G3739

ἐστιν
है
G1510

βασιλεὺς
रोजो
G0935

εἰρήνης;
शोिन्त;
G1515

और इब्रोहीम ने उसे उस सब कुछ मं से जो उसने युद्ध मं जीतो थो उसको दसवोँ भोग प्रदोन िकयो। उसके नोम को पहलो अथर् है, “धोिमर्कतो को रोजो” 
और िफर उसको यह अथर् भी है, “सोलेम को रोजो” अथोर्त् “शोंित को रोजो।”

3 ἀπάτωρ,
िपतो–रिहत,
G0540

ἀμήτωρ,
मोतो–रिहत,
G0282

ἀγενεαλόγητος;
वंशोवली–रिहत;
G0035

μήτε
न–ही
G3383

ἀρχὴν
ओरम्भ
G0746

ἡμερῶν,
िदनों,
G2250

μήτε
न–ही
G3383

ζωῆς
जीवन
G2222

τέλος
अन्त
G5056

ἔχων;
रखते–हुए;
G2192

ἀφωμοιωμένος
सदृश–िकयो–गयो
G0871

δὲ
परन्तु
G1161

τῷ
–के
G3588

Υἱῷ
पुत्र
G5207

τοῦ
–के
G3588

Θεοῦ,
परमेश्वर,
G2316

μένει
रहतो–है
G3306

ἱερεὺς
योजक
G2409

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸ
–के
G3588

διηνεκές.
सदो।
G1336

उसके िपतो अथवो उसकी मोँ अथवो उसके पूवर्जों को कोइर् इितहोस नहीं िमलतो है। उसके जन्म अथवो मृत्यु को भी कहीं कोइर् उल्लेख नहीं है। परमेश्वर के 
पुत्र के समोन ही वह सदो-सदो के िलए योजक बनो रहतो है।

4 Θεωρεῖτε
देखो
G2334

δὲ
परन्तु
G1161

πηλίκος
िकतनो–महोन
G4080

οὗτος,
यह,
G3778

ᾧ
िजसे
G3739

[καὶ]
भी
G2532

δεκάτην
दशमोंश
G1181

Ἀβραὰμ
अब्रोहोम
G0011

ἔδωκεν,
िदयो,
G1325

ἐκ
–से
G1537

τῶν
–के
G3588

ἀκροθινίων,
श्रेष्ठ,
G0205

ὁ
–
G3588

πατριάρχης.
कुलिपतो।
G3966

तिनक सोचो, वह िकतनो महोन थो। िजसे कुल प्रमुख इब्रोहीम तक ने अपनी प्रोिप्त को दसवोँ भोग िदयो थो।
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5 καὶ
और
G2532

οἱ
जो
G3588

μὲν,
तो,
G3303

ἐκ
–से
G1537

τῶν
–के
G3588

υἱῶν
पुत्रों
G5207

Λευὶ,
लेवी,
G3017

τὴν
–को
G3588

ἱερατείαν
योजकपद
G2405

λαμβάνοντες,
प्रोप्त–करने–वोले,
G2983

ἐντολὴν
ओज्ञो
G1785

ἔχουσιν
रखते–हैं
G2192

ἀποδεκατοῦν
दशमोंश–लेने
G0586

τὸν
–को
G3588

λαὸν,
लोगों,
G2992

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τὸν
–के
G3588

νόμον,
व्यवस्थो,
G3551

τοῦτ’
यह–है
G3778

ἔστιν,
है,
G1510

τοὺς
–को
G3588

ἀδελφοὺς
भोइयों
G0080

αὐτῶν,
उनके,
G0846

καίπερ
यद्यिप
G2539

ἐξεληλυθότας
िनकले–हुए
G1831

ἐκ
–से
G1537

τῆς
–की
G3588

ὀσφύος
किट
G3751

Ἀβραάμ.
अब्रोहोम।
G0011

अब देखो व्यवस्थो के अनुसोर लेवी वंशज जो योजक बनते हैं, लोगों से अथोर्त् अपने ही बंधुओं से दसवोँ भोग लं। यद्यिप उनके वे बंधु इब्रोहीम के वंशज हैं।

6 ὁ
जो
G3588

δὲ
परन्तु
G1161

μὴ
नहीं
G3361

γενεαλογούμενος
वंशोवली–मं–िगनो–जोतो
G1075

ἐξ
–से
G1537

αὐτῶν,
उनसे,
G0846

δεδεκάτωκεν
दशमोंश–िलयो
G1183

Ἀβραάμ;
अब्रोहोम;
G0011

καὶ
और
G2532

τὸν
–को
G3588

ἔχοντα
रखने–वोले
G2192

τὰς
–को
G3588

ἐπαγγελίας,
प्रितज्ञोओं,
G1860

εὐλόγηκεν.
ओशीवोर्द–िदयो।
G2127

िफर भी िमिलिकिसदक ने, जो लेवी वंशी भी नहीं थो, इब्रोहीम से दसवोँ भोग िलयो। और उस इब्रोहीम को ओशीवोर्द िदयो िजसके पोस परमेश्वर की 
प्रितज्ञोएँ थीं।

7 χωρὶς
िबनो
G5565

δὲ
परन्तु
G1161

πάσης
सब
G3956

ἀντιλογίας,
िववोद,
G0485

τὸ
–
G3588

ἔλαττον
छोटो
G1640

ὑπὸ
–के–द्वोरो
G5259

τοῦ
–के
G3588

κρείττονος
बड़े
G2909

εὐλογεῖται.
ओशीवोर्द–िदयो–जोतो–है।
G2127

इसमं कोइर् सन्देह नहीं है िक जो ओशीवोर्द देतो है वह ओशीवोर्द लेने वोले से बड़ो होतो है।

8 καὶ
और
G2532

ὧδε
यहों
G5602

μὲν,
तो,
G3303

δεκάτας,
दशमोंश,
G1181

ἀποθνῄσκοντες
मरने–वोले
G0599

ἄνθρωποι,
मनुष्य,
G0444

λαμβάνουσιν;
लेते–हैं;
G2983

ἐκεῖ
वहों
G1563

δὲ,
परन्तु,
G1161

μαρτυρούμενος
गवोही–दी–जोती–है
G3140

ὅτι
िक
G3754

ζῇ;
जीिवत–है;
G2198

जहोँ तक लेिवयों को प्रश्न है, उनमं दसवोँ भोग उन व्यिक्तयों द्वोरो इकट्ठो िकयो जोतो है, जो मरणशील हैं िकन्तु िमिलिकिसदक को जहोँ तक प्रश्न है दसवोँ 
भोग उसके द्वोरो एकत्र िकयो जोतो है जो शोस्त्र के अनुसोर अभी भी जीिवत है।

9 καὶ,
और,
G2532

ὡς
जैसे
G5613

ἔπος
बोत
G2031

εἰπεῖν:
कहं:
G3004

δι’
–के–द्वोरो
G1223

Ἀβραὰμ
अब्रोहोम
G0011

καὶ,
भी,
G2532

Λευὶ,
लेवी,
G3017

ὁ
जो
G3588

δεκάτας
दशमोंश
G1181

λαμβάνων,
लेने–वोलो,
G2983

δεδεκάτωται.
दशमोंश–िदयो–गयो।
G1183

तो िफर कोइर् यहोँ तक कह सकतो है िक वह लेवी जो दसवोँ भोग एकत्र करतो है, उसने इब्रोहीम के द्वोरो दसवोँ भोग प्रदोन कर िदयो।

10 ἔτι
अभी
G2089

γὰρ
क्योंिक
G1063

ἐν
–मं
G1722

τῇ
–की
G3588

ὀσφύϊ
किट
G3751

τοῦ
–के
G3588

πατρὸς
िपतो
G3962

ἦν,
थो,
G1510

ὅτε
जब
G3753

συνήντησεν
िमलो
G4876

αὐτῷ
उसे
G0846

Μελχισέδεκ.
मलिकिसदक।
G3198
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क्योंिक जब िमिलिकिसदक इब्रोहीम से िमलो थो, तब भी लेवी अपने पूवर्जों के शरीर मं वतर्मोन थो।

11 Εἰ
यिद
G1487

μὲν
तो
G3303

οὖν,
अतः,
G3767

τελείωσις
िसद्धतो
G5050

διὰ
–के–द्वोरो
G1223

τῆς
–की
G3588

Λευιτικῆς
लेवीय
G3020

ἱερωσύνης
योजकपद
G2420

ἦν,
थी,
G1510

ὁ
–
G3588

λαὸς
लोग
G2992

γὰρ
क्योंिक
G1063

ἐπ’
–पर
G1909

αὐτῆς
उस
G0846

νενομοθέτηται,
व्यवस्थो–पोइर्,
G3549

τίς
क्यो
G5101

ἔτι
अभी
G2089

χρεία,
ओवश्यकतो,
G5532

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τὴν
–की
G3588

τάξιν
रीित
G5010

Μελχισέδεκ,
मलिकिसदक,
G3198

ἕτερον
दूसरो
G2087

ἀνίστασθαι
उठने
G0450

ἱερέα,
योजक,
G2409

καὶ
और
G2532

οὐ
नहीं
G3756

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τὴν
–की
G3588

τάξιν
रीित
G5010

Ἀαρὼν
होरोन
G0002

λέγεσθαι?
कहलोने?
G3004

यिद लेवी सम्बन्धी योजकतो के द्वोरो सम्पूणर्तो प्रोप्त की जो सकती क्योंिक इसी के ओधोर पर लोगों को व्यवस्थो को िवधोन िदयो गयो थो। तो िकसी दूसरे 
योजक के ओने की ओवश्यकतो ही क्यो थी? एक एसेे योजक की जो िमिलिकिसदक की परम्परो को हो, न िक औरों की परम्परो को।

12 μετατιθεμένης
बदलने–पर
G3346

γὰρ
क्योंिक
G1063

τῆς
–की
G3588

ἱερωσύνης,
योजकपद,
G2420

ἐξ
–से
G1537

ἀνάγκης
अिनवोयर्तो
G0318

καὶ,
भी,
G2532

νόμου
व्यवस्थो
G3551

μετάθεσις
बदलोव
G3331

γίνεται.
होतो–है।
G1096

क्योंिक जब योजकतो बदलती है, तो व्यवस्थो मं भी पिरवतर्न होनो चोिहए।

13 ἐφ’
–पर
G1909

ὃν
िजस
G3739

γὰρ
क्योंिक
G1063

λέγεται
कहो–जोतो–है
G3004

ταῦτα,
ये,
G3778

φυλῆς
गोत्र
G5443

ἑτέρας
दूसरे
G2087

μετέσχηκεν,
भोग–िलयो,
G3348

ἀφ’
–से
G0575

ἧς
िजस
G3739

οὐδεὶς
कोइर्
G3762

προσέσχηκεν
नहीं–लगो
G4337

τῷ
–को
G3588

θυσιαστηρίῳ.
वेदी।
G2379

िजसके िवषय मं ये बोतं कही गयी हैं, वह िकसी दूसरे गोत्र को है, और उस गोत्र को कोइर् भी व्यिक्त कभी वेदी को सेवक नहीं रहो।

14 πρόδηλον
स्पष्ट
G4271

γὰρ,
क्योंिक,
G1063

ὅτι
िक
G3754

ἐξ
–से
G1537

Ἰούδα
यहूदो
G2448

ἀνατέταλκεν
उदय–हुओ
G0393

ὁ
–
G3588

Κύριος
प्रभु
G2962

ἡμῶν,
हमोरे,
G1473

εἰς
–के–िलए
G1519

ἣν
िजस
G3739

φυλὴν,
गोत्र,
G5443

περὶ
–के–िवषय–मं
G4012

ἱερέων,
योजकों,
G2409

οὐδὲν
कुछ
G3762

Μωϋσῆς
मूसो
G3475

ἐλάλησεν.
नहीं–कहो।
G2980

क्योंिक यह तो स्पष्ट ही है िक हमोरो प्रभु यहूदो को वंशज थो और मूसो ने उस गोत्र के िलए योजकों के िवषय मं कुछ नहीं कहो थो।

15 Καὶ
और
G2532

περισσότερον
अिधक
G4053

ἔτι
अभी
G2089

κατάδηλόν
स्पष्ट
G2612

ἐστιν,
है,
G1510

εἰ
यिद
G1487

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τὴν
–की
G3588

ὁμοιότητα
समोनतो
G3665

Μελχισέδεκ,
मलिकिसदक,
G3198

ἀνίσταται
उठतो–है
G0450

ἱερεὺς
योजक
G2409

ἕτερος,
दूसरो,
G2087

और जो कुछ हमने कहो है, वह और भी स्पष्ट है िक िमिलिकिसदक के जैसो एक दूसरो योजक प्रकट होतो है।
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16 ὃς
जो
G3739

οὐ
नहीं
G3756

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

νόμον
व्यवस्थो
G3551

ἐντολῆς
ओज्ञो
G1785

σαρκίνης,
शोरीिरक,
G4560

γέγονεν,
बनो,
G1096

ἀλλὰ
परन्तु
G0235

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

δύναμιν
सोमथ्यर्
G1411

ζωῆς
जीवन
G2222

ἀκαταλύτου.
अिवनोशी।
G0179

वह अपनी वंशोवली के िनयम के ओधोर पर नहीं, बिल्क एक अमर जीवन की शिक्त के ओधोर पर योजक बनो है।

17 μαρτυρεῖται
गवोही–दी–जोती–है
G3140

γὰρ,
क्योंिक,
G1063

ὅτι
िक
G3754

Σὺ
तू
G4771

ἱερεὺς
योजक
G2409

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸν
–के
G3588

αἰῶνα,
युग,
G0165

κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τὴν
–की
G3588

τάξιν
रीित
G5010

Μελχισέδεκ.
मलिकिसदक।
G3198

क्योंिक घोिषत िकयो गयो थो: “तू है एक योजक शोश्वत िमिलिकिसदक के जैसो।”

18 ἀθέτησις
रद्द
G0115

μὲν
तो
G3303

γὰρ
क्योंिक
G1063

γίνεται
होतो–है
G1096

προαγούσης
पहले–वोली
G4254

ἐντολῆς,
ओज्ञो,
G1785

διὰ
–के–कोरण
G1223

τὸ
–के
G3588

αὐτῆς
उसकी
G0846

ἀσθενὲς,
दुबर्लतो,
G0772

καὶ
और
G2532

ἀνωφελές -- 
िनरथर्कतो––
G0512

पहलो िनयम इसिलए रद्द कर िदयो गयो क्योंिक वह िनबर्ल और व्यथर् थो।

19 οὐδὲν
कुछ
G3762

γὰρ
क्योंिक
G1063

ἐτελείωσεν
िसद्ध–नहीं–िकयो
G5048

ὁ
–
G3588

νόμος
व्यवस्थो
G3551

ἐπεισαγωγὴ
पिरचय
G1898

δὲ
परन्तु
G1161

κρείττονος
उत्तम
G2909

ἐλπίδος,
ओशो,
G1680

δι’
–के–द्वोरो
G1223

ἧς
िजस
G3739

ἐγγίζομεν
िनकट–ओते–हैं
G1448

τῷ
–के
G3588

Θεῷ.
परमेश्वर।
G2316

क्योंिक व्यवस्थो के िवधोन ने िकसी को सम्पूणर् िसद्ध नहीं िकयो। और एक उत्तम ओशो को सूत्रपोत िकयो गयो िजसके द्वोरो हम परमेश्वर के िनकट िखर्चते 
हैं।

20 Καὶ
और
G2532

καθ’
–के–अनुसोर
G2596

ὅσον
िजतनो
G3745

οὐ
नहीं
G3756

χωρὶς
िबनो
G5565

ὁρκωμοσίας,
शपथ,
G3728

οἱ
जो
G3588

μὲν
तो
G3303

γὰρ
क्योंिक
G1063

χωρὶς
िबनो
G5565

ὁρκωμοσίας,
शपथ,
G3728

εἰσὶν
हैं
G1510

ἱερεῖς
योजक
G2409

γεγονότες,
बने,
G1096

यह बोत भी महत्त्वपूणर् है िक परमेश्वर ने यीशु को शपथ के द्वोरो प्रमुख योजक बनोयो थो। जबिक औरों को िबनो शपथ के ही प्रमुख योजक बनोयो गयो थो।

21 ὁ
जो
G3588

δὲ
परन्तु
G1161

μετὰ
–के–सोथ
G3326

ὁρκωμοσίας,
शपथ,
G3728

διὰ
–के–द्वोरो
G1223

τοῦ
–के
G3588

λέγοντος,
कहने–वोले,
G3004

πρὸς
–से
G4314

αὐτόν
उसे
G0846

Ὤμοσεν
शपथ–ली
G3660

Κύριος,
प्रभु,
G2962

καὶ
और
G2532

οὐ
नहीं
G3756

μεταμεληθήσεται,
पछतोएगो,
G3338

Σὺ
तू
G4771

ἱερεὺς
योजक
G2409

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸν
–के
G3588

αἰῶνα.
युग।
G0165

िकन्तु यीशु तब एक शपथ से योजक बनो थो, जब परमेश्वर ने उससे कहो थो, “प्रभु ने शपथ ली है, और वह अपनो मन कभी नहीं बदलेगो: ‘तू एक शोश्वत 
योजक है।’”
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22 κατὰ
–के–अनुसोर
G2596

τοσοῦτο
उतनो
G5118

καὶ
भी
G2532

κρείττονος
उत्तम
G2909

διαθήκης,
वोचो,
G1242

γέγονεν
बनो
G1096

ἔγγυος
जोिमन
G1450

Ἰησοῦς.
यीशु।
G2424

इस शपथ के कोरण यीशु एक और अचे्छ वोचो की ज़मोनत बन गयो है।

23 Καὶ
और
G2532

οἱ
जो
G3588

μὲν
तो
G3303

πλείονές
बहुतेरे
G4119

εἰσιν
हैं
G1510

γεγονότες
बने
G1096

ἱερεῖς,
योजक,
G2409

διὰ
–के–कोरण
G1223

τὸ
–के
G3588

θανάτῳ
मृत्यु
G2288

κωλύεσθαι
रोके–जोनो
G2967

παραμένειν;
रहने;
G3887

अब देखो, एसेे बहुत से योजक हुओ करते थे िजन्हं मृत्यु ने अपने पदों पर नहीं बने रहने िदयो।

24 ὁ
जो
G3588

δὲ
परन्तु
G1161

διὰ
–के–कोरण
G1223

τὸ
–के
G3588

μένειν
रहते
G3306

αὐτὸν
वह
G0846

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸν
–के
G3588

αἰῶνα,
युग,
G0165

ἀπαράβατον
अपिरवतर्नीय
G0531

ἔχει
रखतो–है
G2192

τὴν
–को
G3588

ἱερωσύνην,
योजकपद,
G2420

िकन्तु क्योंिक यीशु अमर है, इसिलए उसको योजकपन भी सदो-सदो बनो रहने वोलो है।

25 ὅθεν
इसिलये
G3606

καὶ,
भी,
G2532

σῴζειν
बचोने
G4982

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸ
–के
G3588

παντελὲς
सम्पूणर्
G3838

δύναται,
समथर्–है,
G1410

τοὺς
–को
G3588

προσερχομένους,
ओने–वोलों,
G4334

δι’
–के–द्वोरो
G1223

αὐτοῦ
उसके
G0846

τῷ
–के
G3588

Θεῷ,
परमेश्वर,
G2316

πάντοτε
सदो
G3842

ζῶν
जीिवत–रहते–हुए
G2198

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸ
–के
G3588

ἐντυγχάνειν
िनवेदन–करने
G1793

ὑπὲρ
–के–िलए
G5228

αὐτῶν.
उनके।
G0846

अतः जो उसके द्वोरो परमेश्वर तक पहुचँते हैं, वह उनको सवर्दो के िलए उद्धोर करने मं समथर् है क्योंिक वह उनकी मध्यस्थतो के िलए ही सदो जीतो है।

26 Τοιοῦτος
एसेो
G5108

γὰρ
क्योंिक
G1063

ἡμῖν
हमं
G1473

καὶ
भी
G2532

ἔπρεπεν
उिचत–थो
G4241

ἀρχιερεύς,
महोयोजक,
G0749

ὅσιος,
पिवत्र,
G3741

ἄκακος,
िनदोर्ष,
G0172

ἀμίαντος,
िनमर्ल,
G0283

κεχωρισμένος
अलग–िकयो–गयो
G5563

ἀπὸ
–से
G0575

τῶν
–के
G3588

ἁμαρτωλῶν,
पोिपयों,
G0268

καὶ
और
G2532

ὑψηλότερος
ऊंचो
G5308

τῶν
–के
G3588

οὐρανῶν
स्वगोर्ं
G3772

γενόμενος;
बनकर;
G1096

एसेो ही महोयोजक हमोरी ओवश्यकतो को पूरो कर सकतो है, जो पिवत्र हो, दोषरिहत हो, शुद्ध हो, पोिपयों के प्रभोव से दूर रहतो हो, स्वगोर्ं से भी िजसे 
ऊँचो उठोयो गयो हो।

27 ὃς
जो
G3739

οὐκ
नहीं
G3756

ἔχει
रखतो–है
G2192

καθ’
–के–अनुसोर
G2596

ἡμέραν
िदन
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ἀνάγκην,
ओवश्यकतो,
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ὥσπερ
जैसे
G5618

οἱ
जो
G3588

ἀρχιερεῖς,
महोयोजक,
G0749

πρότερον
पहले
G4386

ὑπὲρ
–के–िलए
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τῶν
–के
G3588

ἰδίων
अपने
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ἁμαρτιῶν,
पोपों,
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बिलदोन
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–के
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γὰρ
क्योंिक
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ἐποίησεν
िकयो
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ἐφάπαξ,
एक–बोर,
G2178

ἑαυτὸν
अपने–ओपको
G1438

ἀνενέγκας.
चढ़ोकर।
G0399

िजसके िलए दूसरे महोयोजकों के समोन यह ओवश्यक न हो िक वह िदन प्रितिदन पहले अपने पोपों के िलए और िफर लोगों के पोपों के िलए बिलयोँ चढ़ोए। 
उसने तो सदो-सदो के िलए उनके पोपों के हेतु स्वयं अपने ओपको बिलदोन कर िदयो।

https://biblehub.com/greek/2596.htm
https://biblehub.com/greek/5118.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2909.htm
https://biblehub.com/greek/1242.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/1450.htm
https://biblehub.com/greek/2424.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3303.htm
https://biblehub.com/greek/4119.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/2409.htm
https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2288.htm
https://biblehub.com/greek/2967.htm
https://biblehub.com/greek/3887.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3306.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/165.htm
https://biblehub.com/greek/531.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2420.htm
https://biblehub.com/greek/3606.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4982.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3838.htm
https://biblehub.com/greek/1410.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4334.htm
https://biblehub.com/greek/1223.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2316.htm
https://biblehub.com/greek/3842.htm
https://biblehub.com/greek/2198.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1793.htm
https://biblehub.com/greek/5228.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/5108.htm
https://biblehub.com/greek/1063.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4241.htm
https://biblehub.com/greek/749.htm
https://biblehub.com/greek/3741.htm
https://biblehub.com/greek/172.htm
https://biblehub.com/greek/283.htm
https://biblehub.com/greek/5563.htm
https://biblehub.com/greek/575.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/268.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/5308.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3772.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/3739.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/2596.htm
https://biblehub.com/greek/2250.htm
https://biblehub.com/greek/318.htm
https://biblehub.com/greek/5618.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/749.htm
https://biblehub.com/greek/4386.htm
https://biblehub.com/greek/5228.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2398.htm
https://biblehub.com/greek/266.htm
https://biblehub.com/greek/2378.htm
https://biblehub.com/greek/399.htm
https://biblehub.com/greek/1899.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2992.htm
https://biblehub.com/greek/3778.htm
https://biblehub.com/greek/1063.htm
https://biblehub.com/greek/4160.htm
https://biblehub.com/greek/2178.htm
https://biblehub.com/greek/1438.htm
https://biblehub.com/greek/399.htm


28 ὁ
–
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νόμος
व्यवस्थो
G3551

γὰρ
क्योंिक
G1063

ἀνθρώπους
मनुष्यों
G0444

καθίστησιν
ठहरोती–है
G2525

ἀρχιερεῖς,
महोयोजक,
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ἔχοντας
रखने–वोलों
G2192

ἀσθένειαν;
दुबर्लतो;
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ὁ
–
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λόγος
वचन
G3056

δὲ
परन्तु
G1161

τῆς
–की
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ὁρκωμοσίας,
शपथ,
G3728

τῆς
जो
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μετὰ
–के–बोद
G3326

τὸν
–के
G3588

νόμον,
व्यवस्थो,
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Υἱόν
पुत्र
G5207

εἰς
–के–िलए
G1519

τὸν
–के
G3588

αἰῶνα,
युग,
G0165

τετελειωμένον.
िसद्ध–िकयो–गयो।
G5048

िकन्तु परमेश्वर ने शपथ के सोथ एक वोचो िदयो। यह वोचो व्यवस्थो के िवधोन के बोद ओयो और इस वोचो ने प्रमुख योजक के रूप मं पुत्र को िनयुक्त िकयो 
जो सदो-सदो के िलए सम्पूणर् बन गयो।
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